tamen tanta sustinens non genuit, non maledixit, non est conquestus, quinimo, quietissima intra se pace fruens, totum hoc negotium in tranquillissimo silentio soli Deo dereliquit atque commisit. Quid ergo mirum, si non defecit, si sustinendo perduravit, si vicit, si Dei auxilium impetravit, et omnes insultus inimici superavit? cum nullum aptius sit medium ad tribulationem fortiter perferendam, sicut et ad opem divinam proferendam, quam sic silere, juxta illud *Isaie*, cap. xxx, 18, aureum vere oraculum: « In silentio, et spe erit fortitudo vestra. » In silentio, inquit, id est in sustinentia et omni auxilii humani desipientia, et in spe, id est in solis divinæ opis expectatione erit fortitudo vestra, scilicet adversus omnium malorum incursum. Hinc si, nostro vitio et peccato divinam in nos vindictam provocante, in gravem quampiam tribulationem et ærumam incidimus, ex nullo sane signo certiores cito emergendi et salutem consequendi spem elicere poterimus, quam si in ipsa tribulatione constituti humiliter siluerimus, nullum prorsus querulosum verbum profertentes, nec a rebus externis consolationem anxie requisiverimus, sed quiete ac pacifice collum divino tribulationis iugo submisimus. Job itaque ad nostram doctrinam, prorsusquam loqueretur, siluisse significatur, ut discamus nobis silentium in tribulationibus, que nulla re facilius quam humili silentio superantur. Unde tantum abest ut, quemadmodum stulta mundialium hominum fert opinio, pusilli cordis sit aut abjecti, quin potius vere magni exelsique animi sit indicium, et latissimi regni que cordis argumentum, quo celestis sapientie thesauri reconduuntur, ut tempore opportuno plurimis ditandis erogentur. Huc spectat illud oraculum Salvatoris apud S. Lucam, cap. vi, dicens: « Bonus homo de thesauro suo profert bonum; » idque ipsum statim explicans subjungit: « Ex abundantia cordis loquitur. » Cor itaque thesaurus est in quo verba conduntur, concipiuntur, conflantur aurea argenteaque admodum pretiosa; verum illa ipsa non statim profertenda, nisi sapientia abundaverint, quia boni hominis est ex abundantia cordis loqui; impii vero ipsimet cordis sui substantiam temere profundunt ac perdunt; cum enim angustum

habeant cor, simul atque vel minimum tribulantur aut affliguntur, illico replentur indignatione, ac foras emittunt voces blasphemæ atque impietate plenas; at justus, cum cor latum et amplum habeat, in tribulatione silent, quia non tam cito afflictionibus obruntur aut deiciuntur, juxta illud Sapientis: « Non contristabit justum quidquid ei acciderit; impii autem replebuntur malo. » *Prov. xii*, 21. At eum non contristabit? nisi quia, ut S. Chrysostomus, homil. 1 in *epist. II ad Cor.*, ait, « non afflictio, non insidia, non aliud quidquam prudentem animum molestia afficere queat; quin potius, quemadmodum si scintillam in magnæ pelagus abijcias, eam prolixius extinxeris, eodem modo molestia omnis, quantumlibet ingens, si in animum bene sibi consecum incidit, confestim perit, et evanescit. » Mira sane tribulationis cum corde justis comparatio, in qua afflictionem quidem vir sanctus parvam dicit scintillam, cor vero justis pelagus vocat immensum. « Ut igitur, pergit ibidem S. Chrysostomus, prægandio bonæ conscientie suæ moreore arripi non potest, sic qui illud minime amplexus est, a quibusvis corripit et expurgari potest. » Silet ergo in tribulatione justus, et si aliquando loquitur, non nisi verba promittit sanctissima, que sint signa veræ et non fictæ sanctitatis. Talia utique sunt etiam presentia Jobi verba, que licet externa fortassis specie tenus duriter nimis sonare vulgo videantur, a peritis tamen et mysteriorum capacibus divine prorsus philosophiæ plenissima deprehenduntur. Atque in primis Jobum hic mysteria loqui ipsum ejus orationis exordium manifeste insinuat, quod sic habet:

POST HEC APERUIT JOB OS SUUM. — Quæ periphrasi Scripturæ vix unquam utitur, nisi cum de mysteriis gravissimisque rebus sermo instituitur, quemadmodum e variis sacræ pagine locis patet, ut cum Christus in Evangelio novam discipulis doctrinam traditurus et beatitudinis mysteria revelaturus introducit: « Aperiens, inquit, os suum, docebat eos dicens: Beati pauperes spiritus. » *Matth. v*, 2, etc. Similiter in *Actis Apostol.*: « Aperiens Philippus os suum, evangelizavit illi Jesum, » *Act. viii*, 35. Et alio loco: « Aperiens autem Petrus os suum, dixit, » *Act. x*, 34, etc. Quare diligenter notandum est sermo qui immediate istiusmodi præfationem subsequitur, quoniam mysterio magno non caret.

ET MALEDIXIT DIEI SUO. — Hæc verba veluti summa sunt totius sententiæ quæ hoc capite a Jobo pertractatur, pro cuius exactiori intelligentia quedam hic querenda, nonnulla etiam ex precedentibus supponenda, necnon pauca obiter observanda occurrunt.

An ficto et equali diei suo natali maledixit.

Ac in primis queritur, an ficta, et qualis fuerit hæc Jobi maledictio, quæ diei suo natali pessima quæque imprecari videtur? Pro cuius questionis resolutione suppono primo, S. Job virum fuisse patientissimum, ut ex iis que duo-

bus precedentibus capitibus dicta sunt, abunde patet, et consequenter nihil ex impatientia profu- lisse, ut voluit Judæi, qui inique opinantur Jobum, tot ærumarum atque dolorum pertusum, gravi et iniquo animo hæc maledictio concessisse; quos jure merito christiani auctores refellunt, cum cap. i et ii expresse dicatur in his omnibus non peccasse labiis suis, et a Deo in fine libri, cap. xlii, laudetur, dicente: « Non estis locuti coram me rectam sicut servus meus Job. »

Suppono secundo, S. Jobum hic non loqui inde liberate, qualia nonnunquam verba sensus sue partis inferioris esse solent, sed muto ac deliberato consilio proferre quæcumque proloquitur; sunt enim ejus verba rationis sue partis superioris, ut patet ex tam prædicatorum ejus exordio ac totius exinde orationis decursu, præsertim cap. vi, vers. 8, cap. vii, vers. 13, et cap. x, vers. 18 et seq. Quibus suppositis,

Nota primo, proprie tantum maledictio Deo vel creaturis ratione preeditis, uti docet S. Thomas II II, *Quest. LXXVI*, art. 1 et 2, quia sicut hæc solæ benedictionis ac boni spiritualis, v. g. charitatis, virtutis ac beatitudinis capaces sunt, ita e diverso quoque solis illis proprie maledictio, quod idcirco gravissimum est peccatum. Rebus autem inanimatis ac ratione carentibus mali quidpiam imprecari non usque adeo est malum, nisi forte quis in odium proximi id faciat, vel quatenus sunt creatura Dei, ita ut injuria in proximum aut ipsimet Nomen sanctum redundent. Nam creaturæ cuiuspiam rationis experti maledicere, est tantum optare illam non esse, aut aliquo sui ornamento carere, quod otiosum quidem est, si sine causa fiat, verumtamen id charitatis proprie non repugnat, quia charitatem erga illas minime habemus, sin autem justa quæpiam et gravis causa subsit, nullum prorsus est peccatum iis hoc modo maledicere.